福州教育研究院文件

榕研院研〔2015〕58号

福州教育研究院关于举办2015年
中小学“微课”评选活动的通知

各县（市）、区教师进修学校，市属中小学、幼儿园：
　　为了进一步推动现代信息技术在学科教学中的运用，深化中小学教育教学改革，提升教与学的质量，激励广大中小学教师参与“微课”资源建设和“翻转课堂”等教学模式的研究，探索个性化、自主性、互动式学习模式，促进优质微课资源的共建共享。经研究决定举办2015年中小学“微课”评选活动，有关事项通知如下：
　　一、参加对象
　　学前教育、小学、初中、高中各学科教师和教研员。
　　二、内容要求
“微课”应是围绕某一知识点、专题开展的简短、完整的教学活动，针对教学中的常见、典型、有代表性的问题或内容进行设计，选题尽量“小而精”，能够有效解决教与学过程中的重点、难点问题，能较全面真实反映教学情景。各学科的内容要求如下表：
	学段
	学科
	微课内容选择范围

	小学
	语文科
	1至6年级阅读、习作和识字写字、综合实践

	数学科
	数与代数，图形与几何，统计

	英语科
	不限

	品生品社
	小学品德与社会微课制作课题范围；3至6年级，内容不限

小学品德与生活微课制作课题范围：1至2年级，内容不限

	小学科学
	苏教版科学“物质科学领域”（3-6年级）

	体育科
	微设计基于四类内容（四类选一类），一是穴位类知识和技能，二是预防和处理运动损伤类、运动性病症的知识和技能，三是规则类知识和技能，四是动作类的知识和技能，主要解决一个完整动作中的一个或两个组成部分，以及锻炼体能的动作。（要求及四类内容举例详情见附件1）

	音乐科
	小学音乐课微课制作课题范围：3-6年级,内容不限

	美术科
	设计.应用学习领域范围内的课程内容。

	信息技术
	选择闽教版五年级上册因特网基础（第6课到第15课）中的一个到两个知识点进行制作

	综合实践
	一、以某种活动研究方法为题；

二、以综合实践活动课程资源开发（或个人才艺展示）为题。  以上两个内容选一即可。

	幼教
	限定在大班

	初中
	语文科
	人教版八年级下册

	数学科
	七八九年级数学，内容不限

	英语科
	仁爱版初中教材（七八九年级，内容不限）

	政治科
	七、八、九年级的法律和国情部分

	历史科
	《中国历史》七年级下册第一单元第1—6课、《中国历史》八年级上册第二单元第6—9课、《世界历史》九年级上册第四单元第10—14课、《世界历史》九年级下册第七单元第14—16课

	地理科
	地理概念、地理原理、地理分布规律、地理实验、地理解题技巧，具体内容根据课标要求

	物理科
	八、九年级教材对应内容

	化学科
	九年级化学上册  九年级化学下册 内容

	生物科
	人教版初中七年级八年级的四册教材

	体育科
	微设计基于四类内容（四类选一类），一是穴位类知识和技能，二是预防和处理运动损伤类、运动性病症的知识和技能，三是规则类知识和技能，四是动作类的知识和技能，主要解决一个完整动作中的一个或两个组成部分，以及锻炼体能的动作。（要求及四类内容举例详情见附件1）

	音乐科
	中学音乐课微课制作课题范围：7-9年级，内容不限

	美术科
	欣赏.评述学习领域范围内的课程内容。

	信息技术
	选择闽教版七年级下册第二单元 电子数据表格应用中的一个到两个知识点进行制作

	劳动与技术
	不限

	综合实践
	1.以方法指导为题 2.课程资源开发为题

	高中
	语文科
	人教版必修一、三模块

	数学科
	人教版高中数学必修4、必修5

	英语科
	人教版必修1——8

	政治科
	高中  必修1、4模块

	历史科
	必修1—3

	地理科
	地理概念、地理原理、地理分布规律、地理实验、地理解题技巧，具体内容根据课标要求。

	物理科
	1、高中物理1第6章《力与运动》第1节至第4节
2、高中物理选修3—2第1章《电磁感应》第1节至第3节

	化学科
	五个模块“《化学1》《化学2》《化学反应原理》《物质结构与性质》《有机化学基础》”

	生物科
	人教版教材：1、必修一  2、必修二
3、必修三   4、选修三

	体育科
	微设计基于四类内容（四类选一类），一是穴位类知识和技能，二是预防和处理运动损伤类、运动性病症的知识和技能，三是规则类知识和技能，四是动作类的知识和技能，主要解决一个完整动作中的一个或两个组成部分，以及锻炼体能的动作。（要求及四类内容举例详情见附件1）

	音乐科
	高中音乐课微课制作课题范围：必修模块《音乐鉴赏》

	美术科
	设计模块范围内的课程内容。

	信息技术
	选择沪教版高一必修信息技术基础第二章 信息获取中的一个到两个知识点进行制作

	通用技术
	高中必修2--系统与设计

	综合实践
	1.以方法指导为题 2.课程资源开发为题

三、格式要求
一节“微课”只存放一个文件夹，里面应包括微视频、微设计、微课件、微练习等资源。文件夹命名规则：
学段+年级（学科：知识点）所在学校：教师姓名。
例如：小学二年级（数学：XXX）教院一附小：XXX
初二（物理：XXX）福州十八中：XXX
每个“微课”文件夹，可以刻录在光盘内上交，外壳上注明：学校、年级、学科、姓名、联系电话。
1．微视频：时长在10分钟以内，视频格式为MP4格式。视频质量要求图像稳定、构图合理、镜头运用恰当、录制声音清晰。视频片头应显示标题、作者、单位和学段，主要教学环节有字幕提示。

2．微设计：微设计应反映教师教学思想、课程设计思路和教学特色，包括设计主题（包括教材版本、册次、单元或模块、适用对象、执教教师及单位等）、教学背景、教学目标、教学方法和教学小结等方面内容，文本字数一般在800－1000字（教师1分钟左右阅读完）。文件格式：WORD，中文字体：5号字，“宋体”；英文字体用Times New Roman，行距20磅。

3．微课件：微课件限定为PPT格式。要求围绕教学目标，反映主要教学内容，与教学视频合理搭配。

4．微练习：即检查学生学习效果的巩固性练习、拓展性练习和参考答案，以备学生自我评价。文本字数一般在500字左右（引用资料除外），确保学生1分钟左右阅读完。文件格式：WORD。
四、评审和应用
　　组织专家评委对征集的“微课”进行评审，评出一等奖（15%）、二等奖（25%）、三等奖（35%）。获奖的微课将挂在福州教育研究院教研中心网站的“微课程”专栏共享。获奖的微课程将择优推荐国家和省级相关部门参评。另外，将根据各单位组织情况设优秀组织奖若干名。

　　五、报送须知
1. 上报时间：2015年8月25日—9月10日（其中：体育、英语为对接省赛，报送时间截止2015年6月25日）。

2. 上报数量：

幼儿园：各县（市）、区幼儿园由所在教师进修学校初审推荐，每个县（市）、区上报数量不超过5个；两所市直属幼儿园每所上报2个。

小学：各县（市）、区学校由所在教师进修学校初审推荐，每个县（市）、区每个学科上报数量不超过6个；市属学校由各教研组初审直接上报，每一所学校每个学科上报数量不超过2个。

初中：各县（市）学校由所在教师进修学校初审推荐，每个县（市）每个学科上报数量不超过5个；区属、市属学校由各教研组初审直接上报，每一所学校每个学科限报1个。
高中：高中学校由各教研组初审后直接上报，每一所学校每个学科限报1个。
3. 报送方式：在规定的时间内，将光盘上交福州教育研究院各学科。
4. 福州教育研究院教研中心联系电话：87600360  87576681

附件：体育学科要求及四类内容举例详情

福州教育研究院

2015年5月25日
福州教育研究院                         2015年5月25日印发
PAGE
- 1 -